Quo corpa p̄ p̄ d̄z
p̄ v̄it p̄ d̄z
p̄ p̄ d̄z
p̄ p̄ d̄z

tum supra tactum non facit tactum quia ergo tangibile positum supra carnem facit tactus ergo caro non est organum.

Tangibiles quidem

Hic ostendit qualem sit organum ipsius tactus. Et primo permittit quod quatuor sunt qualitates elementorum de quibus tractat in secundo de generatione. vult quod Aristoteles. quod tactus est compositus ex mixtura quatuor qualitatibus primarum scilicet calidi frigidi humidi et siccitatis. Et sic probat quod tale deus est organum in portione qualem est ipsum obiectum in actu quod ipsum organum est compositum portione partium siue in portione et tale in portione qualem est agens in actu. cum ergo obiecta tactus sunt calidum frigidum humidum durum et siccum. sic tactus erit in portione calidus et frigidus humidus et siccus. scilicet medietas illarum qualitatium tunc est in portione ad extremitatem talium qualitatium ergo tactus deus est compositus ex medietate illarum qualitatium. id est ex illis qualitatibus acceptis secundum esse remissum. Et ista est causa quare necesse est esse aial esse compositum ex quatuor elementis quod omne aial necessario habet in se tactum. et per hoc distinguit aial a non aiali ut dicitur in principio de sensu et sensato. cum ergo tactus componatur ex medietate elementorum sic habet deus. id est necesse est omne aial esse compositum ex quatuor elementis. ex quo sequitur quod calodemonones et cacodemonones non sunt aialia quia habet corpus simplex compositum ex aere quod non potest in se habere tactum.

Et oportet sicut de

Hic determinat de obiecto tactus. Et vult quod sicut alii sensus sunt contrarii sic visus est visibilis et invisibilis. ita tactus est tangibilis et intangibilis. Et non deus capi intangibile contradictione secundum quod in tangibile dicitur nullo modo tangibile. quia hoc non pertinet sub obiecto tactus. scilicet capere intangibile privative vel contrarie. dicitur enim privative intangibile quod habet per se tactum sic aer qui videtur tangibilis. vel dicitur intangibile contrarie quia corrumpit tactum. Concludit in fine quod dictum est de unoquoque sensu figurati. id est communiter.

Oportet autem animi

Postquam Aristoteles determinavit de sensibilibus et sensibus in particulari. Hic determinat de sensibus in generali. et primo facit hoc de sensibus. secundo de organo. Postquam ergo primo videtur compositum omnibus sensibus quod compositum potest esse descriptio ipsius sensus. Et est ista quod sensus est quodammodo portio organica susceptiva speciei sine materia. et hoc est quod dicitur textus quod sensus est susceptivus speciei sine materia. et ponit Aristoteles. sicut de figura sigilli quod figura recipitur in cera absque conditionibus materie ipsius sigilli.

quod siue sigillum sit aurum siue argentum siue cuprum. equaliter recipitur figura in cera. quoniam ei materia auri sit rubra et materia argenti alba cum illis tamen conditionibus non recipitur figura sigilli. sic etiam color suscipitur in visu non cum conditionibus quibus color habet in subiecto quia ibi est cur duricie gravitate siue cum calore et frigore et tamen sic non recipitur color in visum.

Arguit. Omnis conditio debet esse propria illi cui convenit scilicet suscipere formam sine materia est conditio omnium rebus naturalibus. ergo non est propria sensibus.

Ad id quod in rebus concitantibus suas formas invenit triplex ordo. quidam enim res concitant suas formas cum aliquid parte materie sic ager qui generat per scissionem seminis quod est parte materie ipsius generationis ingredi ipsum genitum. Alia sunt ager qui communicat suas formas absque aliquid parte materie.

quod scilicet forma que concitat ab agere eodem modo habet esse in patiente ut in agere quibus tamen nulla pars materie concitat siue participet et hoc contingit de ageribus naturalibus. quia ager naturalia eodem modo agunt formam in passum sicut habet esse in propria materia. Exempli gratia. Ignis generat ignem in ligna generat ignem in lignum cum calore cum lenitate et consummationibus conditionibus quibus habet ignis. Res huiusmodi est quod quicquid agens et patientes habent eandem dispositionem ad recipiendum aliquam formam equaliter recipit in agere et in patiente ipsa forma. Tercio modo aliquid res communicat suam formam nec dando partem materie. nec sic quod forma habet seles dispositos in agere et in patiente scilicet forma concitat absque conditionibus materie scilicet physice et hoc est proprium sensibilibus quod agunt in sensus absque materia. Exempli gratia. color est in pariete cum densitate cum frigiditate et caliditate scilicet sic non impedit se in sensum. quia secundum quod agit in sensum non habet gravitatem vel levitatem caliditatem vel frigiditatem. Et idem comparat Aristoteles. immutatorem sensum ad impressionem sigilli in cera quia cera recipit sigillum cum conditionibus mathematicis que sunt figurati et sic de alijs. que dicuntur conditiones mathematice quod sequuntur quantitate scilicet non cum conditionibus materie physice que sunt qualificatione dispositiones quia non recipit figura sigilli in cera cum calore sigilli. potest tamen esse ista dicitur quia figura sigilli solam est in cera secundum superficiem. scilicet immutato sensus etiam sit secundum profunditatem.